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1 Úvod

Tato bakalářská práce se bude zabývat Apalačským regionem a literaturou.

Práce bude vyjma úvodu a závěru rozdělena do tří větších oddílů, které se dále

budou dělit do kapitol. V prvním oddíle se práce bude zabývat regionem jako

takovým. Jedná se o oddíl teoretický, v němž bude použita deskriptivní metoda.

První část práce se zaměří na geografii regionu, která je velmi rozmanitá a plná

kontradikcí – tato horská krajina dokáže být krásná, ale na druhou stranu velmi

drsná a nepředvídatelná. Dále se zaměří na obyvatele regionu, kteří jsou známí

svou izolovaností od zbytku Spojených států, ale také svým silným poutem

k rodině a komunitě, ve které žijí. Tito lidé si velice váží regionálního kulturního

dědictví, tradic a přírody. Dokážou být ale také velmi konzervativní. Obyvatelé

to ale ne vždy měli lehké – region často sužovala chudoba, nezaměstnanost,

nedostatek vzdělání či špatný zdravotní stav. Velkým zásahem do regionu byla

bezesporu modernizace těžebního průmyslu, jelikož Apalačský region byl vždy

spíše venkovského rázu a těžební a zemědělský průmysl byl pro velkou část

obyvatel hlavním zdrojem peněz. V prvním oddíle se práce zaměří i na bohatou

kulturu regionu, kterou si obyvatelé pečlivě střeží. Region je typický tradiční

muzikou, tancem, ručně vyráběnými hudebními nástroji či ostatními výrobky.

Mezi dlouholetou tradici patří vyprávění příběhů. První teoretický oddíl uzavřou

podkapitoly seznamující se dvěma administrativními orgány v regionu –

Appalachian Regional Commision a Tennessee Valley Authority.

Druhý oddíl, také teoretický, se bude věnovat apalačské literatuře, aby se

později ve třetí části mohlo přistoupit k analýze vybraných povídek. Apalačská

literatura kopíruje geografii regionu – dokáže být velmi romantická, ale také

tajemná, temná a krutá. Jelikož byl Apalačský region po dlouhou dobu

izolovaný, podléhal ze strany zbylých Spojených států stereotypům. Tak tomu

bylo i s literaturou. Mnoho autorů, kteří psali o tomto regionu, psali příběhy plné

násilí, alkoholismu a nevzdělanosti místních horských obyvatel. Kvůli svému

dialektu a "apalačské angličtině" byli obyvatelé často terčem posměšků a

narážek. Tato část se také zaměří na tradici mluveného slova či rozdělní
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apalačské literatury podle autorů P. Davida Searlese a Jamese B. Gooda, kteří

literaturu chronologicky rozdělili do několika kategorií. Nakonec se druhá část

bude věnovat knize Red Holler: Contemporary Appalachian Literature, ze které

jsou rovněž vybrány tři povídky určené k analýze v praktické části práce. Také

dojde ke krátkému představení tří spisovatelů –Rona Rashe, Alexe Taylora a

Charlese Dodda Whita, kteří jsou autory analyzovaných krátkých povídek.

Třetí, poslední oddíl, je oddíl praktický. Oddíl se soustředí na analýzu tří

vybraných krátkých povídek, kdy každá povídka, jak již bylo zmíněno výše, je

od jiného autora. Ve třetí části bude využita analytická metoda. Jedná se o

povídky, které jsou zasazené do Apalačského regionu, takže je možné v nich

nalézt prvky typické pro tento region. K analýze tedy poslouží obecné informace

z první i druhé části práce, aby tak byly obě části propojené a docílili jsme

kvalitativního porovnání prvků literatury a regionu. První analyzovanou krátkou

povídkou bude povídka s názvem Back of Beyond od Rona Rashe, poté bude

následovat povídka A Lakeside Penitence Alexe Taylora, a poslední povídkou

bude Controlled Burn od Charlese Dodda Whita. Poslední část práce bude

zakončena krátkým shrnutím všech tří povídek a výčtem společných prvků a

témat.

Práce čerpá jak z internetových, tak z tištěných zdrojů. Nejedná se o novodobý

fenomén, a proto lze o apalačské literatuře najít dostatek primárních i

sekundárních zdrojů. Všechny tištěné publikace jsou však psány převážně

v anglickém jazyce, do českého jazyka byl zatím přeložen jen zlomek těchto

zdrojů. Pro praktickou analýzu tak bude využita pouze anglicky psaná publikace

Red Holler: Contemporary Appalachian Literature od autorů Johna Brascuma a

Wayne Thomase. Jedná se o sbírku povídek, ve které nalezneme díla 24 autorů, a

je to tedy nejlepší možný zdroj pro účely této práce. Sbírka byla vydána v roce

2013. Celá práce je následně doplněna obrazovými přílohami a úryvky

z analyzovaných povídek, jejichž české překlady budou využity v komentáři

v praktické části práce.
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2 Apalačský region

Apalačský region se rozprostírá od New Yorku až po severní část oblasti

Mississippi. Je oddělený 400-kilometrovým pohořím Ouachita, které najdeme ve

státech Arkansas a Oklahoma. Tento region zahrnuje stát Západní Virginie a

části dalších dvanácti států, mezi které patří Alabama, Georgie, Kentucky,

Maryland, Mississippi, New York, Severní Karolína, Ohio, Pensylvánie, Jižní

Karolína, Tennessee a Virginie (viz Příloha I, obrázek 1). Zahrnuje 205 000

čtverečních mil. V Apalačském regionu žije více než 25 milionů Američanů

(Executive summary 2015: 2) (U. S. Department of State, nedatováno). Geologie

Apalačského regionu je komplikovaná, nalezneme zde sedimentární i vyvřelé

horniny. Klima je mírné a velmi vlhké. Léta jsou teplá, ale se stoupající výškou

přichází zima a sníh. Z vegetace se zde objevují smíšené lesy, z jehličnanů

například smrky či jedle, z listnáčů duby nebo lípy (Vít Kulich, 2012).

Apalačský region je horskou oblastí, jeho reliéf je v mnoha oblastech vyšší než

500 metrů, někdy dokonce i vyšší než 1 kilometr. Ale jen málo oblastí tohoto

regionu by se dalo označit za velehory. V této oblasti tedy nalezneme spíše

vrchoviny a svahy, které bývají velmi příkré.Apalačský region je sestaven

z několika fyziogeografických provincií. Tyto oblasti leží rovnoběžně směrem na

severovýchod – jihozápad. Obecně je region rozdělen na severní a jižní část,

přičemž v severní části najdeme spíše vrchoviny a v jižní části hory.

Nejvýchodnější oblast jižní části Apalačského pohoří se jmenuje Blue Ridge

(Modrý hřeben, viz Příloha I, obrázek 2). Je složena z hornin, které vznikly již

v Prekambriu a patří sem Piedmont (česky označováno jako Předhůří), což je

oblast na východu, kterou tvoří nížiny od státu New York až po Alabamu. Blue

Ridge ve směru ze severu na jih nabývá na šířce a nadmořské výšce (viz

Příloha I, obrázek 3). Na jihu, hlavně jižně od Roanoke (Virginie) se nachází

nejhornatější oblast Apalačského regionu. Na západ od Blue Ridge se nachází

oblast Ridge and Valley (Hřbety a údolí), sousedící s Rocky Mountains (Skalnaté

hory). Oblast Ridge and Valley je široká přibližně 80 kilometrů a nalezneme zde

mnoho sedimentárních hornin. Je typická svými hřebeny, které jsou složeny
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z pískovce a poměrně odolné jílovité břidlice. Hřebeny jsou od sebe navzájem

odděleny řekami (viz Příloha I, obrázek 4). Údolí jsou vykládána vápencem

a nachází se zde nejlepší zemědělská půda celého Apalačského regionu. Great

Valley (Velké údolí) se táhne v podstatě po celé délce regionu a je to jedna

z nejdůležitějších tras, protože napomohla sjednotit obyvatelstvo celého regionu.

Nejzápadnější oblastí je Appalachian Plateau (Apalačská plošina, viz Příloha I,

mapa 1). Celý region vznikl především erozí, díky které je krajina skalnatá,

rozeklaná a chaotická s úzkými údolími a ostrými hřebeny. Bez hor by tato oblast

byla spíše součástí sousedících oblastí, jako je například region The Deep South

(region situovaný na jihu Ameriky), ale s nimi existuje jako samostatný americký

region (U. S. Department of State, nedatováno).

2.1 Obyvatelé

Obyvatelstvo Apalačského regionu pochází z různých částí světa. Mezi

obyvateli tak najdeme zástupce původních obyvatel – indiánů, Irů, Angličanů,

Skotů, Němců a Poláků (North American Mission Board, 2016). Osídlování

regionu začalo až v pozdním kolonialismu, 150 let po osídlování východního


[…]

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Graf 1– Úpadek apalačské populace oproti zbytku Spojených států

Zdroj:http://www.arc.gov/assets/research_reports/AppalachiaThenAndNowCompiledReports.p

df

Graf 2 – Míra úmrtnosti v letech 1968 a 2010

Zdroj: http://arc50.creconline.org/
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Graf 3 – Míra úmrtnosti způsobená rakovinou v období 1999 - 2007

Zdroj: http://appvoices.org/end-mountaintop-removal/health-impacts/

Graf 4 – Míra chudoby v Apalačském regionu v letech 1960 a 2008 – 2012

Zdroj: http://arc50.creconline.org/
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Mapa – Topografie Apalačského regionu (a zbylých Spojených států)

Zdroj:http://www.nrcs.usda.gov/wps/portal/nrcs/detail/national/water/?cid=nrcs143_015052

53

Mapa 2 – Míra chudoby v Apalačském regionu v období 2007 - 2011

http://www.arc.gov/research/MapsofAppalachia.asp?MAP_ID=77
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Mapa 3 – Rozdělení Spojených států

Zdroj: http://www.newworldencyclopedia.org/entry/File:Census_Regions_and_Divisions.PNG

55

Příloha II – Úryvky z analyzovaných knih

Ron Rash – Back of Beyond

6. „When the woman spoke, Parson glimpsed the stubbed brown ruin inside her

mouth. He could see her face clearly now, sunken cheeks and eyes, skin

pale and furrowed. He saw where the bones, impatient, poked at her

cheeks and chin. The eyes glossy but alive, restless and needful.“

7. „Parson looked into her dead eyes and saw no indication luck had found her.“

8. „Parson didn’t need to look at them to know. The odor of it came in the door

with them, in their hair, their clothes, a sour ammonia smell like cat piss.“

9. „ "Don’t do that as a favor to me,"Parson said. "If his own daddy don’t give a

damn he’s a thief, why should I?" “

10. „If human shit had been on the floor he would not have been surprised.“

11. „Working his ass off in August tobacco field, milking cows on mornings so

cold hid hands numbed – the very things that had driven him away in the

first place.“

12. „Like they’re already laid out in their graves.“

13. „Ray was sixty-five years old but he looked eighty, his mouth sunk in, skinny

and feeble. (…) But they both looked bad – hungry, weary, sickly. And

scared.“

14. „(…) hauls your worthless ass off to jail.“

Alex Taylor – A Lakeside Penitence

16. „(…) the eldest. His face was covered with a mossy beard and he smelled of

Brut cologne.“

17. „(...) bald with a barcode tattooed on the back of his neck.“
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18. „We got to try and be on time for once.“

19. „Both men were accustomed to blights of trouble, week-long benders and

broken marriages, but they were ballsy.“

20. „(…) swam to the sunken highway. It had gone under winters ago. (…) Like a

road leading to the frigid nethers of the world.“

21. „Doug pulled the empty pockets from his long johns and wrung water from

them.“

22. „(…) burial of a precious and matronly aunt and were already tipsy from

prefuneral beers and soap-eyed from crying and they needed covered

dish to bring, casserole or egg salad or something (…).“

24. „Soon, Doug raised up a fish so large and ornery it was like dark fire stolen

from the earth’s furnace, a great twisting old fish with Fu Manchu

whiskers, something that had lain for so long on the lake bottom it had

look of wise sleep in its eyes. It was perhaps free feet in length. (…) "That

there is a goddamn fish." “

25. „ "Woman can’t have everything she wants." “

26. „ "This fish will feed our kind, but I don’t see the use folks like y’all could get

from it. I don’t believe folks like y’all have ever had a use for such things.

We’re going to take this fish to our Aunt Vergie’s funeral. We’re going to

show everybody there what all kind of good we can do.“ "

27. „ "I guess it wasn’t ours. We wanted it in the wrong kind of way." “

Charles Dodd White – Controlled Burn

30. „He smiled down at the tops of his sandals and pinched the bill of this Duke

cap between his fingers.“
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31. „(…) I drove Ernesto up to his place, the illegal trailer park (…). His family

lived in a beaten box that looked like something that had fallen out of the

sky and been kicked across the yard by a mean kid.“

32. „ "Well? I know you ain’t up here to ask how high my porn patch is

standing." “

33. „It was nearly five years since Martha had died, leaving the place so

lonesome and gutted out, nothing but the ghosts of our now-grown

children running around on those moaning floorboards.“

34. „I was up before the chickens. It’s been that way since Martha passed on.

Never can sleep through the early hours of the morning. Too much haste

in a man’s life when he has a little time left as I do.“

35. „Inside it was drank as a grace. Spider webs hung from the roofbeams, going

silver and trembling the webs through with the ends of my fingers. The

webs clung.“

36. „That night we sat up on the porch and watched heat lightning shake itself

loose somewhere far out in the dark, hoping it would turn into rain, but it

never did. Under the sad sky I remembered the nights I’d sat out there on

that very spot as a boy and listened to rain snapping on the tin roof like

gunshots. Could still see the way may Daddy and his hunting buddies

would holler and carry on, telling lies and helping each other to their

bunks hen they’d gone and got stumbling drunk.“

37. „It’s hard to say when I saw the first of the fireline. The smoke was a strange

mirror, bending everything around so that what I saw may have been

with my eyes or my head. But when I could feel the coming heat on my

face like a sunset, I knew we had to leave.“
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38. „I don’t know exactly why I kept watching, why I didn’t let Tommy take me

on home. But I wanted to drive the pain of it through my eyes and into

my brain.“

39. „We walked on out to the yard and looked down the mountain. We couldn’t

her anything yet, only see the smoke coming on through the trees like

true evil given shape.“

40. „The fire, the biggest of it, was a monster coming to this world like true

hate.“

41. „All around the road, the land seemed to be closing down around us, the

trees leasing in like a tunnel of old bones.“