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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cílem práce bylo na dílech několika současných amerických autorů představit a blíže charakterizovat
specifika Apalačského regionu. Cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)

Apalačský region je v americké literatuře stále velice oblíbený pro svou temnou historii a drsné
životní podmínky, a je i proto aktuální pro literární analýzu a zároveň nepředstavuje velké problémy
co se dostupnosti zdrojů týče. Většina zdrojů je převážně v anglickém jazyce. Téma skýtalo potenciál
z hlediska kreativity přístupu ke zpracování, čehož autorka více či méně využila, zejména v analytické
části práce.

Práce je rozdělena do několika logicky na sebe navazujících celků. V první části studentka uvádí
detailní charakteristiku studovaného regionu, přičemž se místy bohužel objevují podobné formulace
a informace. Druhá část je věnovaná apalačské literatuře jako fenoménu v rámci amerického
kontinentu. Poslední a stěžejní část práce je věnovaná analýze tří vybraných povídek apalačských
autorů, jmenovitě Rona Rashe, Alexe Taylora a Charlese Dodda Whita. Studentka ve své analýze
zmiňuje děj povídek a doplňuje ho o komentář hlavních témat, postav a rysů charakteristických pro
daný region. V analytické části zejména oceňuji vnořené příklady úryvků ze studovaných povídek,
které autorka velice trefně přeložila do českého jazyka. Práce je zakončena krátkým shrnutím
poznatků z praktické analýzy a poměrně obsáhlým závěrem. Práce je doplněna o několik vhodně
zvolených příloh - map, grafů a obrázků, které dokreslují informace z teoretické části práce, zejména
prvních kapitol.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

Jazykový projev autorky je kultivovaný a odpovídá požadavkům na bakalářské práce. Jen místy se
nechává autorka strhnout povahou tématu a odkloní se od formálního stylu k hovorovějším
výrazům, což je nejvíce patrné v analytické části. Forma citací a parafrází rovněž odpovídá platným
standardům. Studentka pracuje s kvalitními prameny, které úzce souvisí s tématem. Oceňuji
především pečlivou práci s analyzovanými texty, které jsou dostupné jen v anglickém jazyce. Z
hlediska grafické úpravy nemám větších výhrad. Práce je rozdělena do kapitol a menších podkapitol
a působí přehledně. Na několika místech v práci chybí nebo naopak přebývají mezery mezi slovy
(např. str. 30, 31). V textu jsou zbytečně velké mezi-odstavcové mezery.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění níže uvedeného hodnocení)

Studentka přistupovala k práci na své BP zodpovědně. Pravidelně docházela na konzultace a

jednotlivé části práce odevzdávala v domluvených termínech. Práce je z větší části popisná;
představuje studovaný region na základě volně dostupných dat, převážně z internetu. I přestože v
práci chybí lépe popsaná metodologie a aplikace literární teorie, je nejsilnějším momentem práce
její analytická část. Práce je čtivá a přehledná. Práci doporučuji k obhajobě, ale protože není zcela
prosta chyb z hlediska všech kritérií hodnocení a v některých místech dochází k opakování
podobných myšlenek, navrhuji práci hodnotit známkou velmi dobře.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři)

1. Apalačský region a temná témata jsou blízká také jednomu z nejznámějších amerických autorů
současnosti, možnému budoucímu držiteli Nobelovy ceny za literaturu. Věděla byste o koho se
jedná?

2. V práci pracujete s českým překladem anglických povídek, mohla byste uvést vhodné překlady
jejich názvů?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

VELMI DOBŘE
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